*Takiyüddin*, *Sidret'ül-Müntehal-Efkar* adlı kitabının önsözünde "**Ben mukaddes topraklarda doğdum ve yetiştim**" demektedir. *Takiyüddin*'in kökeni hakkında değişik fikirler ileri sürülmektedir.

Özellikle Batıdaki genel kanı, kökeninin Arap olduğu yönündedir. Halbuki *Takiyüddin*, 975 (1567-1568) yılında Nablus'da yazdığı *Reyhanelü'r-Ruh fi Resm'sa'at ala Müstevi-ül-Sutüh* adlı eserinin sonunda adını ve seceresini daha ayrıntılı şekilde kaydetmektedir. Bu secereden onun 600-700 yıllarında Suriye'ye yerleşmiş bir Türk ailesinden olduğu kesinlik kazanmaktadır.

3. İSTANBUL RASATHANESİNİN KURULUŞ NEDENİ

emredüb buyurdum ki vardukda te'hir itmeyüb müteveffa-yı mezburun nücuma ve ilm-i heyete ve hendeseye müteallik olan kitapları eđer mezkurun ellerindedir ve ahardadır her kimde ise zuhura getürüb dahi bilfiil rasad hizmetinde olan Mevlana Takiyyüddin'e cümlesin teslim etdüresün, fi 12 Safer 986.

985 (1577) yılı Ramazan ayında gökyüzünde görülen, kuyruklyıldız İstanbul Rasathanesi'nde de gözlenmiştir. III. Murat Şehname'sinde aynı olay etraflı olarak açıklanmış ve kuyruklyıldızın resmi çizilmiştir. Her ne kadar Özdemirođlu Osman Paşa adına yazılan Şecaaatname (7) deki aynı kuyruklyıldıza ait resim Şehname'dekine benzemez ise de, bu eserler olayın İstanbul'da gözlendiğini kanıtlar.

Her ne kadar Takiyyüddin kuyrukluyıldızı gözlemiş ve Şeyhülislam Aziz Efendi ile padişaha bir bilimsel rapor verdiği rivayet edilmekte ise de, daha o vakit rasathane yeni tesis edilmekte idi. Halbuki Rasathanenin yıkırılması 4 Zilhicce 987 (1580) idi. Görölüyor ki kuyrukluyıldızın, görölmesinden iki yıl sonra, Rasathanenin yıkılmasına neden olduğunu kabul etmek en azından mantıklı değildir. Rasathanenin yıkılmasına neden olan Şeyhülislam Kadı Zade Ahmed Şemşeddin Efendi'nin.

"*Ihrac-ı rasad me'sum ve perde-i esrarı felekiyeye küstahane ıtlakı cür'etin vahame ve akibeti meczumdur.

Bu gazete haberine göre Coumbary'den sonra Rasathane i Amire müdürlüğüne Salih Zeki Bey'in atanmış olduğu anlaşılmaktadır. Diğer taraftan Fatin Hoca'nın 30 Eylül 1340 (1924) tarih ve 100 sayı ile Maarif Nezareti özel kalem müdürüne yazdığı yazıda :

"Selefim Salih Zeki Bey Rasathane-i Amire Müdürlüğünden tahminen Hicri 1324 (1906) yılı Eylül ve Ekim sonlarında ayrıldı ve yeni tayin yapılmıcaya kadar Rasathane-i Amire müdürlüğü münhal kaldı."

satırları yer alır. Burada iki nokta önem taşır. Salih Zeki Bey 1908 yılında rasathane müdürü olarak Londraya gittiğine göre hiç olmaz ise bu tarihten sonra müdürlükten ayrılması söz konusudur.

Nitekim Osmanlı İdari Teşkilâtında Mektebi Fünunu Nücum adlı bir kuruluş mevcut idi. Osman Engin, **Türk Maarif Tarihi** adlı yapıtında Esseyid Mehmed Sadullah imzasını taşıyan bir tezkerede :

“Bu irade-i şahane Mekteb-i Fünunu Nücum ve müneccimbaşı dairelerine Maaliye Hazine-i Cellilesinden Mahbemaht ita buyrulan 5500 kuruş işbu 1259 (1843) sene-i Şubatına mahsuben hazine-i merküme canibinden itası babında”

satırları yer alır. Ne zaman kurulduğu belli olmayan bu okul, Tanzimattan sonra bile mevcut idi.

XIX. yüzyılda özellikle askeri okullarında astronomiye gösterilen ilgi büyük olmuştur. Mehmet Esat Mir'atı Mektebi Harbiye adlı kitabında :